Q VAR TAE DECADIS
TITI LIVII PATAVINI HISTORICI DE BELLO MACEDONICO ET ASIATICO.
LIBER SEXTVS.

ORNELIVM Scipionem: & Marcum Attilium Glabronem inito magistratu partes priusquam de prouinciis agerent res diuinias facere maioribus hostiis iusserunt: in omnibus fanis: in quibus lectisternum maiorem partem anni fieri solle precariq; quod senatus de nouo bello in animo haberet: ut eas res senatus: populoq; Ro, bene ac feliciter euenire: ea oī sacrificia lata fuerunt: primisq; hostiis perlitatum est: & ita atq; pices responderunt eo bello terminos Po, Ro, propagati: uictoriā ac triumphum ostendi. Hac cum renniciata essent: solutis religioē animis patres rogationem ad populum ferri iusserunt: uellent: iuberent ne cū Antiocho rege quiq; sectam eius securi essent: bellum initi: si ea perlata rogatio esset

tum si ita uideretur consulibus: rem integrā ad senatum referrent. P. Cornelius eam rogationem pertulit. Tum senatus decreuit: ut consules Italiani & græciam prouincias sortirentur: cui græcia euenisset ut p̄ter eum numerum militum quem. L. Quintius in eam prouinciam ex auctoritate senatus scripsisset: imperasset: ut eum ex exercitum acciperet: & quem. M. Bebius prætor anno priore. S. C. in Macedoniam traecisset: & extra Italiam permissum: ut si res postulasset auxilia ab sociis: ne supra. v. millia numerum acciperet. L. Quintius superioris anni consulem legari ad id bellum placuit alter consul: cui Italia prouincia euenisset: cum boīis iussus bellum gerere: utro exercitu mallet ex duobus: quos superiores consules habuissent: alterum ut mitteret Romam: æq; urbanæ legiones essent paratae: quo senatus censuisset. His ita in senatu ad id: quod cuius prouincia foret: decretis tum demum sortiri consules placuit: Atrilio græcia: Cornelio Italia uenit. Certa deinde sorte. S. C. factum est: q; po. Ro. eo tempore duellum iussisset cum rege Antiocho esse quiq; sub imperio eius essent: ut eius rei causa supplicationem imperarent consules: utiq; M. Attilius consul ludos magnos Ioui uoueret: & dona ad oīa puluinaria. Id uotum in hæc uerba præcepit. P. Eicinio pōtifice maximo cōstul nūcupauit: si duellū: qd cum rege Antiocho sumi populus iussit: id ex sīa senatus Po. q; Ro. cōfēctū erit: tū tibi Inppiter Po. Ro. ludos magnos dies. x. cōtinuos faciet: donaq; ad oīa puluinaria dabunt: de pecunia: q; tam senatus decreuit: q; quis magistratus eos ludos quādo ubiq; faxit hi ludi recti facti: dona q; data recte sunt: supplicatio inde ab duobus consulibus edicta p bidū fuit. Cōsulibus sortitis prouincias extēplo & p̄tores sortiti sunt. M. Junio Bruto iurisdictio utraq; uenit. A. Cornelio Mamillæ Brutii. M. Acmylio Lepido Sicilia. L. Oppio Salinatori Sardinia. C. Liuio Salsatori clavis. L. Acmylio Paulo hispania ulterior. His ita exercitus decreti. A. Cornelio noui milites cōscripti prior anno ex senatus cōsulato a. L. Quintio consule dati sunt. iusloq; tueri omnem orā circa Tarentum Brundisiūq; L. Acmylio Paulo in ulteriore Hispaniam p̄ter eū exercitum: quē a. M. Fulvio p̄cōsule acceptus: eset decretum ut nouog; militū triamillia duceret & ccc. egates: ita ut iis duæ ptes socium latini noīs: tercia ciuiū romanorum esset: idē supplemēti ad. C. Flaminīū: cui impīu prorogabat: Hispaniam citeriorē est missum. M. Acmylius Lepidus a. L. Valerio: cui successurus eset: simul p̄uīciā exercitum q; accipe iussus. L. Valerium: si ita uideretur: pro p̄tore ī p̄uīciā retinere: & p̄uīciā ita diuidere: ut una ab Agrige to ad Pachynū eset: altera a Pachyno Tyndariū: cum maritimā orā. L. Valerius. xx. nauib; lōgis custodi ret: eidē p̄tori mādatū: ut duas decimas frumenti exigeret: idq; ad mare cōportadū deuehendūq; in Græciā curaret. Idem. L. Oppio de alteris decimis exigendis in Sardinia imperatum: ceterum non in Græciā sed Roma id frumentum portari: placare. C. Liuium p̄tor: cui classis euenerat a. xxx. nauibus patis traicere in græciā p̄rō quoq; ipse iussus: & ab Attilio naues accipe: ueteres nauē: q; ī naualibus erant: ut resiceret & a mare. M. Junio p̄tori negotium datum est: in eam classem socios nauales libetinos legeret legati tertiū in Africam ad carthaginēs: i Numidiā ad frumentum rogandū: qd ī Græciā portaret: misit: pro quo p̄tium solueret. Po. Ro. adeoq; ī appātu curam q; eius belli ciuitas itenta fuit: ut. P. Cornelius cōsul edicere: qui

Quo stu dio bellū a. ro. ī Antiochum comparanda impigre classe. C. Liuium p̄torem cōfētio orta: cum colonis m̄ritimis paulisp; tenuit: nā cū cogerent in Classem: tribunos plebis appellatunt: ab iis ad senātū reiecti sunt: senatus ita: ut ad unū oēs cōsentirent decreuit uacationē rei naualis eis colonis nō ec̄. Ena: & frigēa: & casta: nouū: & Pyrgi: & Antium & Tarracina: & Miturna: & Sinuessa fuerūt: q; cū p̄tore de uacatione certauerūt. Cōsul deide. M. Attilius ex. S. C. ad collegiū fozialiū rettulit: ipsi utiq; regi Antiocho idiceretur bellum: satis esset ad p̄sidū aliquid eius nunciare & num ætolis quoq; sepatim indici iuberet bellum: & num prius societas eis & amicitia renuncianda eset q; bellum indēcēdum. Foeciales responderunt iam ante se: cum de Philippo cōsulerentur: hæc decesserit: nihil referre ipsi corā an p̄fidio nūciaret: amicitiam renunciātam uideri cum legis totiens repentibus res: nec reddi: nec satis fieri æquum censuissent ætolos ultro sibi bellum indixisse cum Demetriad: m̄ sociorum urbem perinde occupassent. Chalcidem terra mariq; oppugnatū issent regem Antiochum in Europam ad bellum Po. Ro. inferendum traduxissent. Omnibus iam satis com paratis. M. Attilius consul edixit: ut quos. L. Quintius milites conscripsisset: & quos sociis nominiq; Latino imperasse: quos secum in prouinciam ire oporteret tribunos militum legiōnis prima & tertia: uti cēs Brundusium idibus maiis conuenirent: ipse ad qntum nonas maias paludatus urbe egressus est.

Per eosdem dies: & p̄tores in p̄uīcias p̄fēcti sunt. Sub idcm t̄ps legati ab duobus legibus Philippo &

Ptolemæo ægypti rege Romam uenerūt: pollicētes ad bellū auxilia: & pecuniā: & frumentū ab Ptolem. & mille pondo au: i mille. xx. pondo argenti allata. Nihil ē acceptū: gratiæ regibus actæ: & cū uterq; secū Atende q; oībus copiis in Aetoliā uenturū belloq; iterfuturū pollicetet: Ptolemæo id remissum: Philippi legatis re / & q; a u n sponsum gratū eū senatui Po. q; Ro. faciūt si. M. Attilio cōuli nō defuisser. Itē ab carthaginēsibus & Ma diq; ro. finissa rege legati uenerunt: carthaginēs tritici modiū mille ordei qnagenta millia ad exercitū dimidiū eius oblata Romā apportaturos polliciti sunt. Id ut ab se muuuus romani acciperent: petere se & classem suoꝝ suo sum ptu cōparaturos: & stipendiū quod pluribus pēsionibus in multos annos deberēt h̄sens oē datus. Masi nissē legati qnagenta millia modiū tritici: trecēta ordei ad exercitū in Græciā: Romā trecenta millia modiū tritici. cc. qnquaqinta ordei eqtes qngētos: elephātos. xx. regē ad. M. Attīliū cōsulē missurum. De frumento utrīq; responsum ita usq; Po. Ro. eo: si p̄cium accipe et de clasic carthaginēsibus remissum p̄terq; si qd nauī ex foedre deberēt: de pecunia itē responsum nullā ante diē accepturo. Cum h̄c Romæ agebat Elei ma Chalcide Antiochus ne cessaret p̄ hybernōrū tps: partim ipse sollicitabat ciuitatū aīos mittēdis legatis: par tim ultro ad eū ueniebant: sicut epirotæ cōmuni gentis cōsensu & pelai & peloponneses uenerunt. Pelai quia Elis auxiliū aduersus achæos petebant: quos post bellū nō ex sua nīa indīctū Antiocho primū ciuitati suæ ar & Messe ma illaturos credebāt. mille iīs pedites cū duce cretēsi Euphane sunt missi. Epirotarum legatio erat minime in partē ullam liberi aut simplicis animi: apud regem gratiam initā uolebant cū eo ut cauerēt: neqd offendēt romanos petebāt enī: ne se temere in cām deducere: expositos aduersus Italā p̄ of Gracia: & achæorū primos sp̄etus romanorū excepturos: sed si ipse posset terrestribus naualibusq; copiis p̄sidere Epiro: cupi tum fuere de eū oēs epirotas & urbibus & portibus suis accepturos: nō id nō posset: deprecari ne se nudos atq; iner sed uides Romano bello obiiceret. Hac legatione appebat: ut sicut siqd magis credebāt: abstinuisse: Epiro n̄e an pelenei gra sibi oīa apud exercitū romanos ecīt cōciliata satis apud regē gratia: qd accepturi fūsissent: ueniēt: si ue legi possit n̄isser sic quoq; sp̄es uenire ab romanis foret qd nō expectato lōginq; ab se auxilio p̄fūtis uiribus succubuissent: Huic tā pplexo legato: qd nō satis i p̄mptu erat: qd respōderet legatos se missu ad eos dixit: qd eū: qd ad illos seq; cōmuniter p̄tinerēt: loquerēt: in Boetiā ipse p̄fectus est: causas in spēm irā aduersus romanos eas: qd ante dixit: habētem Brachilli necē: & bellum a Quītio Coneæ pp romanorū militū cædes illa tum re reuera p multa iā sā: uula publice priuatimq; labāte egregia quondā disciplina gentis & multo tum eo statu: qui diuturnus eē sine mutatione rex nō posset: obuiā effusis undiq; Boetiae p̄cipib; Thebas uenit. Ibi in cōcilio gentis qd ad Elium impetu i presidiū. Ro. factō: & ad Chalcidē commiserat nec a puīs: nec dubiis principiis bellum: tamen eadē oratione exorsus: qua i colloq; p̄to ad Chalcidē: qd ad legatos i concilio achæo: usus erat: ut amicitiam secum iſtitui nō bellum indīci romanis postularet: neminem qd ageretur: fallebat: decretū tamē sub leui uerb; p̄ rege aduersus romanos faū est. Hac quoq; gente adiuncta Chalcidē regreſiſ: p̄misiſ: s̄ ide litteris: ut Demetriadē continerent principes ætoliorum: cū quibus de summa regē deliberaret: nauibus eo ad diē indīcta concilio uenit: & Amināder ac titus ad cōsultandum ex Athamania & Annibale p̄cūnus iādiū nō adhibitus interfuit ei concilio. Consultatum de thessalō: gente ē: quorum oībus: q aderant noluntatis tēptanda uidebat: i eo mō diuersæ s̄nīæ erant: quod alii extēplō agēdūt: alii ex h̄ydrē: q tunc ferme media erat: differēdū in ueris principiū: & alii legatos tantūmodo mittēdos: alii cum oībus copiis eundum cēlebant terrēdosq; metu: si cunctarent Cum circa hanc fere consultationem discepta: iō oīa uerteret. Annibal noſatim interrogatus s̄nīam in uniuersi belli cogitationem regē atq; oēs eo: q aderant: tali oratione auertit. Si ex quo traicimus in Græciā adhibitus essem in consilium: cum de Eubœa: deq; achæi: de Boetia agebat eādem s̄nīam dixissem: qd ho die: cū de ih̄slalis agitur: dicam. Ante oīa Philippum & macedonas bellū in societatem quacunq; ratiōē cē se deducendus esse: nam quod ad Eubœā boetios thessalosq; attinet: cui dubiū est: quin cū utrīq; nullæ sue uires sint: p̄sēntibus adulādo semp̄ quē metū i concilio habeant: eodē ad imperādū ueniam utant: simul ac romanum exercitū i Græcia uiderit: ad consuetū iperium se auertant: nec iīs nōxiæ futurū sit: qd cum romani p̄cul abessent: uim tuam p̄sēntis exercitusq; tui exp̄iri noluerint: Quā: o igitur prius potiusq; est Philippum nobis coniungere q̄ hos: cui si semel i cām d. scenderit: nihil integrum futurū sit quiq; eas uires afferat: q nō accessio tantum ad romanū eē bellum: sed p̄ se ipse nu sustinere potuerint Annibales Romanos. Hoc ergo adiuncto (absit uerbo iuidia) qd dubitare de euentu possim: cum quibus aduersus lis s̄nīa de Philippum ualuerint romani iīs nunc fore uideā: ut ipsi oppugnentur. Aetoli: qui Philippū: qd iter oēs totius bel constat: uicerunt: cum Philippo aduersus. Ro. pugnabunt. Aminander atq; athamanum gēs: quoꝝ secū li summa dum ætolos plurima fuit opa: i eo bello nobiscum stābunt. Philippus tum te quiero totā mōlem sustinebat bellū: nunc duo maximi reges Alia Europæq; uiribus aduersus unum populū: ut iā utrāq; fortunā taceam: patrum certe ætate ne uni qdēm epirotæ regi parē: quicquid tādem erit uobisū comparatum: ge reis bellū: quæ igīt̄ res mihi fiduciā p̄bet coniugi nobis Philippū posse: una cōis utilitas: q societatis maximū uinculū ē: altera auctores uos ætolis: uester. n. legatus hic Thoas iter cætera: quæ ad exciendum in Græciā Antiochum dicere est solitus: ante oīa h̄c sp̄ affirmauit fremere Philippū: & ægre pati sub specie pacis leges seruiturus sibi spositas: ille qdēm ut feræ bestiæ uinctæ aut clausæ: & refringere claustra cupientes regis iram uerbis æquabat: cuius si talis aīus eit: soluamus nos eius uincula & claustra refringamus ut etūpere diu coercita ita in hostes cōes possit. Quod si nihil eum legatio nīa mouerit: at nos quoniam nobis cum adiungere non possumus ne hostibus nostris ille adiungi possit: caueamus Selucus tuus Lykmachia: est: qui si eo exercitu: quem secū hēt: per Thraciā proxima Macedonix coepit depopulati: facile